
VAZBA ZDIVA

durisol-zdivo.cz

energy-domy.cz



Montážní postup stěny z DMi 20/13

U

U P

P P

P

1. krok

2. krok

3. krok

Na podkladním betonu vyznačit obrys stěn s otvory, na roh osadit "U" tvarovku.

1. řada / 3. řada / 5. řada

2. řada / 4. řada

1300 1200

Přířez delší než 250mm

Přířez delší než 250mm

1300 1200

1100

200

200

Okenní otvor

Okenní otvor

Okenní otvor

U

1300 1200

Boční stěnu
vyřezat

Boční stěnu
vyřezat

Boční stěnu 
vyřezat

Pozor! Při založení 1. řady dbát na vyrovnání tvarovek
v horizontálním směru. Založit tvarovky na maltu,
nebo nerovnosti vyrovnat dřevěnými klíny
a nízkoexpanzní PUR pěnou.

durisol-zdivo.cz2



energy-domy.cz

Umístění přířezů pro montáž stěny

Správně

Správně

Špatně

Špatně

Doporučení

Tvarovky,
které tvoří přířez, umísťovat vždy na vazbu nad sebou.

Na přířez používat tvarovky delší než 250mm.

Na řezání tvarovek použít úhlovou brusku s diamantovým řezným kotoučem
nebo kotoučovou pilu.

3



Bednění překladu
- podle druhu tvarovky

Řez
Překlad

4. krok

5. krok

Parapet a ostění okenního otvoru - tvarovky U, resp. U/2
6. řada - parapet a ostění okenního otvoru

7.řada

12
50

12
50

m
ax

. 5
00

Výztuž
podle statikypřed betonáží

podepřít

2 x Ø 8 mm

L

L

B

B

H

H Tloušťka stěny B    170 - 200 - 250 - 300 mm

Délka stěny L  1 000 - 1250 - 1500 - 2000 mm

Výška stěny H        100 - 500 mm

Překlad

P UU/2

1300 1200

Přířez delší než 250mm

Okenní otvorBoční stěnu 
vyřezat

2 x Ø 8 mm

U UP U/2

1300 1200

Přířez delší než 250mm
Okenní otvorBoční stěnu 

vyřezat

2 x Ø 8 mm

Montážní postup stěny z DMi 20/13

Bednění překladu Durisol

durisol-zdivo.cz4



Založení rohu

DMi 15/9

DMi 25/18

1. řada 2. řada

1. řada 2. řada

Boční stěnu 
vyřezat

Boční stěnu 
vyřezat

z U seříznout na stavbě U/2
Boční stěnu vyřezat

z U seříznout na stavbě U/2
Boční stěnu vyřezat

seříznout na stavbě

U/2

U/2

U/2

U/2

U

U

U

U

N

N N

N

N

N N

N

N

N

U
U

DSs 30/12
1. řada 2. řada

Boční stěnu 
vyřezat

Boční stěnu 
vyřezat

seříznout na stavbě

U/2

U/2

U/2

U/2

U
U

N N NU/2

N
N

energy-domy.cz 5



Založení rohu

DSs 37,5/12

DSs 45/12

1. řada

1. řada

2. řada

2. řada

Boční stěnu 
vyřezat

Boční stěnu 
vyřezat

Boční stěnu 
vyřezat

Boční stěnu 
vyřezat

seříznout na stavbě

seříznout na stavbě

U/2

U/2

U/2

U

U/2

U/2

U/2

U/2

U

U

U

U

N
N

N N

N

N

N

N

N

N

U/2

durisol-zdivo.cz6



Na obvodové stěny:

vnější stěna - Durisol
vnitřní stěna - Durisol

Durisol a jiný materiálDurisol a Durisol

vnější stěna - jiný materiál
vnitřní stěna - Durisol

Tvarovky Durisol založit na vnitřní hraně obvodové stěny,
každou druhou řadu začínat půlenou tvarovkou.

Tvarovky Durisol založit na vnitřní hraně obvodové stěny,
každou druhou řadu začínat půlenou tvarovkou.

Pozor!

Pozor!

Na vnitřní stěny:

KZS

stěna 
Durisol

stěna 
Durisol

stena
Durisol

stena
Durisol

stena
Durisol

stěna 
Durisol

stěna 
jiný materiál

stena
iný materiál

KZS

stěna 
Durisol

stěna 
Durisol

stěna 
Durisol

stěna 
jiný materiál

Napojení vnitřní dělicí stěny

energy-domy.cz 7



durisol-zdivo.cz

Obecné zásady pro betonáž stěn Durisol

BETONOVÉ JÁDRO / BETONÁŽ

Beton

Pokyny pro betonáž

Třída betonu: Pevnostní třída betonu je předepsána statikem a uvedená 
v projektové dokumentaci stavby. Pokud není stanoveno jinak a v projek-
tové dokumentaci nejsou uvedena žádná zvláštní opatření související s 
pevností betonu, doporučená C 20/25 a C25 / 30.

Velkost zrna kameniva: 16 - 22 mm, doporučená 16 mm
Stupen konzistence betonové směsi: S3-S4

Při betonáži stěn Durisol je třeba dbát na to, aby se výplňový beton rovno-
měrně dostal do všech dutin tvarovek v každé řadě, aniž aby došlo k oddě-
lení cementového mléka od pevných částí betonové směsi. Doprava be-
tonové směsi z domíchávače se provádí pomocí čerpadla nebo koše. Při 
betonáži pomocí čerpadla doporučujeme použít zpomalovací kus, resp. 
regulovat rychlost lití betonové směsi. Ukládání betonové směsi probíhá 
rovnoměrně, maximálně do poloviny výšky horní tvarovky.

Pracovní spára se při betonáži nesmí rovnat ložné spáře tvarovek.

Zhutnění betonové směsi se realizuje ponorným vibrátorem nebo tyčí.

Při dopravě, ukládání, zhutnění a ošetřování betonové směsi je třeba
dodržovat ustanovení platných norem a předpisů.

Montážní pěna

Nízkoexpanzní lepící 
polyuretanová montážní 
pěna. Používá se na 
lepení jednotlivých 
tvárnic. Pěna zde tvoří 
jen montážní fixaci, aby 
tvárnice při betonáži 
a výstavbě zbylých řad 
držely na správném 
místě.

8



durisol-zdivo.cz Miloš Doležal
604 218 183
durisol@energy-domy.cz

Výhradní zastoupení
pro Českou Republiku

Energy Domy s.r.o.
Jana Palacha 1552
Pardubice

IČO: 26014564
DIČ: CZ26014564

obchodní kancelář:
Pardubická 39
Chrudim

Slovensko:
Leier Baustoffe SK s.r.o.
výrobní závod Bratislava
leier@leier.sk

Rakousko:
Leier Baustoffe GmbH
výrobní závod Achau
achau@leier.at

výrobní závod Mautern
mautern@leier.at

Lukáš Doležal
603 763 302
arch@energy-domy.czenergy-domy.cz


